PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 044/2023 – PROEX

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 026/2023 – PROEX -
PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA
ORGANIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS
TÉCNICOS-CIENTÍFICOS – CHAMADA PÚBLICA
09/2023 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna público o Edital

de Ordem de Classificação das propostas que foram homologadas e avaliadas, de acordo

com as regras estabelecidas no Edital N° 026/2023 - PROEX.

1. CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

1.1. As propostas submetidas ao Programa de Apoio Institucional para Organização

e Participação em Eventos Técnicos-Científicos foram avaliadas pelo Comitê

de Extensão da Unioeste, cada proposta avaliada por dois avaliadores

diferentes, conforme os critérios estabelecidos no Edital N° 026/2023 –

PROEX.

2. ATENDIMENTO ÀS PROPOSTAS

2.1. Os recursos financeiros disponibilizados pela Fundação Araucária serão

distribuídos entre as propostas que foram classificadas, respeitando o limite dos

recursos disponíveis e a faixa de valores estipulados para cada modalidade de

evento (Organização e Participação). As propostas que se encontrarem dentro

do limite de recursos serão atendidas de acordo com a ordem de classificação

(em ordem decrescente, da maior nota para a menor nota).

2.2. Do total de recursos deste edital (R$ 200.000,00) 20% serão destinados para

propostas de Participação em Eventos e 80% para propostas de Organização de

Eventos.

3. LISTA DE ESPERA

3.1. Havendo recursos remanescentes ou a inexistência de quaisquer solicitações de

compras dos proponentes contemplados, no prazo de 50 dias antes da data de

participação ou realização do evento, tais recursos serão destinados ao

atendimento das propostas em sequência da lista de espera.

4. ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

4.1. Após o período de avaliações, as seguintes propostas para Organização de

Eventos se enquadram dentro do limite estipulado em Edital. Da maior nota para

a menor nota:

Proponente Título do trabalho Abrangência Recursos
DÓRIS MARIANI JUNGES

XXIV ENCONTRO REGIONAL
DE SECREARIADO E XXXV
SEMANA ACADÊMICA DE
SECRETARIADO EXECUTIVO
DA UNIOESTE

REGIONAL R$ 19.999,40

ESTER MARIA DREHER
HEUSER

XXVI SIMPÓSIO DE
FILOSOFIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA

NACIONAL R$ 30.000,00

CÉLIA MACHADO

BENVENHO

XV FÓRUM DAS

LICENCIATURAS: INOVAR,
INCLUIR E FORMAR
PROFESSOR@S

REGIONAL

R$ 20.000,00

RICARDO CARVALHO
LEME

XXVI ENCONTRO DE
GEOGRAFIA (ENGEO) E XX
ENCONTRO DE GEOGRAFIA
DO SUDOESTE DO PARANÁ
(ENGESOP)

REGIONAL R$ 20.000,00

NEIDE DA SILVEIRA
DUARTE DE MATOS

VIII ENCONTRO PARANAENSE
DE PSICOLOGIA ESCOLAR E
EDUCACIONAL “PSICOLOGIA,
EDUCAÇÃO E PROCESSOS
CRIATIVOS: A CIÊNCIA EM
DEFESA DA VIDA”

NACIONAL R$ 30.000,00

JOCELI DE FATIMA
ARRUDA SOUSA

XXII SEMANA DE PEDAGOGIA
DA UNIOESTE FOZ DO
IGUAÇU - OS RUMOS DA
PEDAGOGIA PÓS-PANDEMIA:
AINDA É POSSÍVEL FORMAR

PARA A EMANCIPAÇÃO?

REGIONAL R$ 18.976,94

ANDRE VICENTE

IV ENCONTRO PARANAENSE
EM EQUAÇÕES DIFERENCIAIS

NACIONAL R$ 21.023,66

VALOR TOTAL
R$ 160.000,00

4.2. Após o período de avaliações, as seguintes propostas para Organização de

Eventos ficam na lista de espera. Da maior nota para a menor nota:

Proponente Título do trabalho Abrangência

CARLOS RENATO MOITEIRO

I JORNADA MICHEL FOUCAULT E A
CONTEMPORANEIDADE – “FOUCAULT:

PODER E GOVERNAMENTALIDADE”

REGIONAL

SÔNIA MARIA DOS SANTOS
MARQUES

VI COLÓQUIO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO E QUESTÕES ÉTNICAS:
EDUCAÇÃO PARA IGUALDADE RACIAL

NACIONAL

ROSELI ALVES DOS SANTOS

VI CICLO DE DEBATES MULHERES NA
SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA E II
ENCONTRO ESTADUAL CORPO,
GÊNERO E DIVERSIDADE

REGIONAL

CARLA LUCIANA SOUZA DA
SILVA

IX SIMPÓSIO DE PESQUISA ESTADO E
PODER: ACÁ SE RESPIRA LUCHA:
PODER,
DOMINAÇÃO E RESISTÊNCIA NA
AMÉRICA LATINA. EVENTO DE ÂMBITO
NACIONAL. UNIOESTE - CAMPUS DE
MARECHAL CÂNDIDO RONDON. PR

NACIONAL

SUSIMEIRE VIVIEN ROSOTTI DE
ANDRADE

XVI SEMANA ACADÊMICA DE
MATEMÁTICA

REGIONAL

MARCELO DO AMARAL PENNA-
FORTE

XIII ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO DE
FILOSOFIA E HISTÓRIA DA CIÊNCIA
DO CONE SUL (AFHIC)

INTERNACIONAL

ROSISLENE DE FATIMA
FONTANA

XV CICLO INTERNACIONAL DE
ATIVIDADES HOTELEIRAS – XV CIAH

INTERNACIONAL

ANNA MARIA LORENZONI

DO PENSAR AO SER

REGIONAL

CAROLINA PANIS

XV - SIMPÓSIO SUL DE
IMUNOLOGIA/SSI

NACIONAL

MARINA BERTI

III CONGRESSO INTERNACIONAL DE
ODONTOLOGIA UNIFICADO DO OESTE
DO PARANÁ

INTERNACIONAL

HUGO CHU CHUN WEI

XXV ENCONTRO DE ECONOMIA DO
SUDOESTE DO PARANÁ (XXV ESSP)

REGIONAL

JADIR ANTUNES

IV ENCONTRO NACIONAL DOS GTS DE
MARXISMO DA ANPOF

NACIONAL

LIRANE ELIZE DEFANTE
FERRETO

I CONGRESSO NACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ENVELHECIMENTO
HUMANO E SAÚDE DO IDOSO

NACIONAL

ERIC GUSTAVO CARDIN

V COLÓQUIO INTERNACIONAL
DINÂMICAS DE FRONTEIRAS

INTERNACIONAL

PATRICIA BARCELLOS COSTA

XV SEMANA ACADÊMICA DE
ZOOTECNIA

REGIONAL

GERALDO MAGELLA NERES

SEMANA ACADÊMICA DAS CIÊNCIAS
SOCIAIS

REGIONAL

GICELLE GALVAN MACHINESKI

I SIMPÓSIO INTERNACIONAL DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOCIÊNCIAS E SAÚDE

INTERNACIONAL

VALDIR SERAFIM JUNIOR

III SEMINÁRIO DA UNATI DA
UNIOESTE CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

REGIONAL

ADRIANE DE CASTRO MARTINEZ

TALK SHOW SEM VERGONHA - 4°
EDIÇÃO

REGIONAL

4.3. Após o período de avaliações, as seguintes propostas para Participação em

Eventos se enquadram dentro do limite estipulado em Edital. Da maior nota para

a menor nota:

Proponente Título do trabalho Abrangência Recursos
MARCIA SIPAVICIUS
SEIDE

28TH INTERNATIONAL
CONGRESS OF ONOMASTIC
SCIENCES: NAMES AND
SUSTENTABILITY

INTERNACIONAL R$ 8.000,00

RENATA CAMACHO
BEZERRA

VIII FÓRUM NACIONAL DE
FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES QUE ENSINAM
MATEMÁTICA

NACIONAL R$ 4.000,00

IVANETE DAGA CIELO XIV ENCONTRO NACIONAL DE
ESTUDANTES DE
SECRETARIADO - ENESEC

NACIONAL R$ 4.000,00

CARLA MARIA SCHMIDT XIV ENCONTRO NACIONAL DE
ESTUDANTES DE
SECRETARIADO - ENESEC

NACIONAL R$ 4.000,00

GUILHERME WELTER
WENDT

27º ENCONTRO BIANUAL DA
INTERNATIONAL SOCIETY FOR
THE STUDY OF BEHAVIOURAL

DEVELOPMENT (ISSBD)

INTERNACIONAL R$ 7.939,00

CARLA LUCIANA SOUZA
DA SILVA

IV ENCUENTRO
INTERNACIONAL SOBRE
ESTADOS DE EXCEPCIÓN

INTERNACIONAL R$ 8.000,00

FABIO LOPES ALVES XXXI COLÓQUIO AFIRSE
PORTUGAL 2024:
APRENDIZAGEM,

DIVERSIDADE E EQUIDADE: A
INVESTIGAÇÃO EM EDUCAÇÃO

INTERNACIONAL

R$ 4.061,00

VALOR TOTAL  R$ 40.000,00

4.4. Após o período de avaliações, as seguintes propostas para Participação em

Eventos ficam na lista de espera. Da maior nota para a menor nota:

Proponente Título do trabalho Abrangência
LIRANE ELIZE DEFANTE FERRETO 27TH NORDIC CONGRESS OF

GERONTOLOGY IN STOVKHOLM

INTERNACIONAL

FERNANDO JOSÉ MARTINS UNIVERSIDAD 2024 - 14 TO
CONGRESO INTERNACIONAL DE
EDUCACIÓN SUPERIOR EDUCACIÓN
SUPERIOR DEL FUTURO:
TRANSFORMACIÓN SOCIAL, CALIDAD,
PERTINENCIA Y SOSTENIBILIDAD ".

INTERNACIONAL

JULIA MALANCHEN 7TH CAMBRIDGE SYMPOSIUM ON
KNOWLEDGE IN EDUCATION

INTERNACIONAL

RICHAEL SILVA CAETANO VIII FÓRUM NACIONAL DE FORMAÇÃO
INICIAL DE PROFESSORES QUE

ENSINAM MATEMÁTICA

NACIONAL

4.5.  Após o período de avaliações, as seguintes Propostas para Participação em

Eventos não atingiram a nota mínima exigida, conforme item 7.5 do Edital N°

026/2023 – PROEX.

Proponente Título do trabalho Abrangência

CECÍLIA LEÃO ODERICH XVII FÓRUM NACIONAL DE
COORDENADORES DE PROJETOS DA
TERCEIRA IDADE DE INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

NACIONAL

VINÍCIUS ABILIO MARTINS CONGRESO IBEROAMERICANO DE
CONTROL DE GESTIÓN - CIBEC

INTERNACIONAL

LUIZ ANTONIO RODRIGUES 12TH LATIN-AMERICAN SYMPOSIUM
ON DEPENDABLE AND SECURE
COMPUTING – LADC 2023

INTERNACIONAL

ERICSON HIDEKI HAYAKAWA XIII JORNADA DE EDUCAÇÃO EM
SENSORIAMENTO REMOTO NO
ÂMBITO DO MERCOSUL

INTERNACIONAL

CARLA LILIANE WALDOW
ESQUIVEL

XIII CONGRESO INTERNACIOANL
SOBRE ESTUDIOS NUTRICIONALES Y
ALIMENTANCIÓN

INTERNACIONAL

MARCIO JOSE MENDONCA 102ND GENERAL SESSION &
EXHIBITION OF THE IADR

INTERNACIONAL

REGINALDO APARECIDO ZARA XV ENCONTRO NACIONAL DE
PESQUISA EM EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS - ENPEC

NACIONAL

SIMONE DAMASCENO GOMES XIV LATIN AMERICAN WORKSHOP AND
SYMPOSIUM ON ANAEROBIC
DIGESTION (DAAL XIV)

INTERNACIONAL

ESTER MARIA DREHER HEUSER IX ENCONTRO DO GT DELEUZE &
GUATTARI

NACIONAL

ROSELI ALVES DOS SANTOS SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE
GOEGRAFIA DE AGRÁRIA

INTERNACIONAL

GUILHERME GALANTE XXIV SIMPÓSIO EM SISTEMAS
COMPUTACIONAIS DE ALTO
DESEMPENHO

NACIONAL

VALDIR SERAFIM JUNIOR XVII FÓRUM NACIONAL DE
COORDENADORES DE PROJETOS DA
TERCEIRA IDADE DE INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

NACIONAL

LUCIANO ZANETTI PESSOA
CANDIOTTO

2024 INTERNATIONAL GEOGRAPHICAL
UNION - THEMATIC CONFERENCE
"CONNECTING GEOGRAPHIES FROM
THE GLOBAL SOUTH"

INTERNACIONAL

GILBERTO GRASSI CALIL XX CONGRESSO DE AHILA 2024:

“ENTRE AMÉRICA Y MEDITERRÂNEO.
ACTORES, IDEAS, CIRCULACIONES EM
LOS MUNDOS IBÉRICOS”

INTERNACIONAL

CAROLINA PANIS 27TH NORDIC CONGRESS OF
GERONTOLOGY IN STOVKHOLM

INTERNACIONAL

DOUGLAS ANTONIO BASSANI XIII ENCONTRO DE FILOSOFIA E
HISTÓRIA DA CIÊNCIA DO CONE SUL

INTERNACIONAL

RAFAEL ANDRADE MENOLLI XLVII CONGRESS OF THE BRAZILIAN
SOCIETY OF IMMUNOLOGY –
IMMUNO2023

NACIONAL

CESAR AUGUSTO BATTISTI XIII ENCONTRO DE FILOSOFIA E
HISTÓRIA DA CIÊNCIA DO CONE SUL
(AFHIC 2024)

INTERNACIONAL

SILVIA ZAMBERLAN COSTA
BEBER

8º ENCONTRO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA – 8º
ENAS

NACIONAL

5. CRONOGRAMA

Período de inscrição 05 de julho a 10 de agosto de 2023

Resultado homologação das propostas 15 de agosto de 2023

Interposição de recursos 16 e 17 de agosto de 2023

Resultado dos recursos 18 de agosto de 2023

Período de avaliação 19 de agosto a 27 de agosto de 2023

Edital de classificação 01 de setembro de 2023

Interposição de recursos Até 04 de setembro de 2023

Resultado dos recursos - Resultado final 05 de setembro de 2023

6. DISPOSIÇÕES ADICIONAIS

6.1. A interposição de recursos aos resultados deste edital deverá ser feita no e-mail:

proex.eventos@unioeste.br

6.2. Os casos omissos neste edital serão analisados pelo Comitê de Extensão da

Unioeste.

6.3. Os resultados dos processos de homologação, interposição de recursos e

classificação serão publicados exclusivamente na página da Pró-Reitoria de

Extensão.

6.4. Dúvidas podem ser esclarecidas através do e-mail: proex.eventos@unioeste.br

ou pelo telefone (45) 3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel – PR, 01 de setembro de 2023.

Fabiana Regina Veloso

     Pró-Reitora de Extensão